
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

27.03.2024        № 448 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

от 07.02.2023 №92 «Об утверждении Порядка рассмотрения 
отдельных вопросов в сфере опеки и попечительства в 
отношении совершеннолетних недееспособных или не 
полностью дееспособных граждан, совершеннолетних 

дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не 
могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права 
и исполнять свои обязанности, проживающих на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» 

 
В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области постановляет: 
1.Внести следующие изменения в Порядок рассмотрения отдельных вопросов в 

сфере опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или 
ограниченно дееспособных граждан, проживающих на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее – Порядок), утвержденный 
постановлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области от 07.02.2023 г. № 92: 

подпункт 7.1. пункта 7. Обращение в орган опеки и попечительства по вопросу 
выдачи разрешения на снятие и расходование денежных средств совершеннолетнего 
гражданина Порядка изложить в новой редакции: 

«7.1.Выдача предварительного разрешения на снятие с расчетного счета и 
расходование денежных средств, принадлежащих совершеннолетнему гражданину, 
осуществляется в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 24 апреля 2008 
года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». 

Для принятия решения о выдаче разрешения на снятие с расчетного счета и 
расходование денежных средств, принадлежащих совершеннолетнему гражданину (за 
исключением денежных средств, зачисленных на отдельный номинальный счет, 
открытый опекуном или попечителем в соответствии с главой 45 Гражданского кодекса 
Российской Федерации), опекун предоставляет в Орган опеки и попечительства 
следующий пакет документов: 

1) заявление о выдаче разрешения на снятие и расходование денежных средств 
совершеннолетнего гражданина согласно приложению 6 к настоящему Порядку; 

2) копию решения суда о признании гражданина недееспособным (ограниченно 
дееспособным); 

3) копию документа, удостоверяющего личность опекуна (попечителя); 
4) копию документа, подтверждающего полномочия представителя опекуна 

(попечителя) совершеннолетнего гражданина; 

consultantplus://offline/ref=1A5642856236C740842BDBE341AE8CA093574F21E839AAD79A74BDEACBAD632C5CC6037137C0EDD364v7H
consultantplus://offline/ref=1A5642856236C740842BDBE341AE8CA0905E4222EF3AAAD79A74BDEACBAD632C5CC6037137C1E9D964vEH


2 

5) копию документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина, 
интересы которого затрагиваются; 

6) копию акта о назначении опекуна (попечителя) над совершеннолетним 
гражданином; 

7) реквизиты расчетного счета, открытого на имя совершеннолетнего гражданина 
в кредитной организации; 

8) документ, содержащий сведения об остатках денежных средств на расчетном 
счете, открытом на имя совершеннолетнего гражданина в кредитной организации; 

9) гарантийное обязательство опекуна (попечителя) о расходовании денежных 
средств совершеннолетнего гражданина, находящихся на его расчетном счете, 
исключительно на нужды подопечного, с последующим представлением отчета об 
использовании имущества совершеннолетнего гражданина; 

10) документы, подтверждающие необходимость снятия и расходования 
денежных средств на нужды недееспособного гражданина (счет-фактура, смета 
расходов, договор на оказание медицинских услуг и т.д.); 

11) в случае необходимости приобретения с использованием денежных средств 
совершеннолетнего гражданина мебели, техники и иных предметов бытового 
назначения дополнительно предоставляются: 

- копии выписки из лицевого счета и (или) выписки из домовой книги на жилое 
помещение, на регистрационном учете в котором состоит совершеннолетний 
гражданин, с указанием всех зарегистрированных по данному адресу лиц; 

- акт материально-бытового обследования условий проживания 
совершеннолетнего гражданина.»  

2.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путём 
направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина). 

3.Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» 
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник». 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


